Deinde Æthiopes, qui litigant [sect. 60] apud nos, *los morenos, ò negros nacidos en Guinea, ò en este Reyno, y los mulatos y mulatas, esclauos, ò horros, tendran caso de Corte por miserables, y que temen litigar con Espanoles, y tener contienda con ellos, en particular si aquellos a quien conuienen y demandan son poderosos, ò que no lo sean:* & ita procedit ratio textus in dicta l. vnica, in illis verbis: Præsertim cùm alicuius potentiam perhorrescant, cogantur eorum aduersarij examini nostro sui copiam facere, cùm superiùs adductis: & quia vt in plurimum sunt pauperes, liberti, vel libertini. Si autem ex supra dictis AEthio [sect. 61] pibus, vel eorum filijs Hispanorum, & AEthiopum diuites essent, & bona, vel domum, prout etiam sæpè accidit, haberent, & [14r] sic cessat ratio miserationis, perconsequens cessabit priuilegium casus Curiæ.

Ex quibus deducitur duode [sect. 62] cimus casus Curiæ, scilicet, in causa libertatis, quam intenderit in possessione seruitutis constitutus, vel si sit reus in possessione libertatis pot est petere, vt in Senatu Regio intentetur, & ad eum remittatur, quia est, & reputatur causa libertatis, & habetur vt pia.

Et ex prædicta ratione miserationis, quia miserabilis ille qui ex seruitute ad libertatem proclamat, vel cùm sit pro libero existimatus, ad seruitutem redigi petatur, erit quælibet causa libertatis Curiæ, siue agendo, siue defendendo ex parte proclamantis ad libertatem, vel proclamati ad seruitutem.

Decimus tertius casus Curiæ [sect. 63] quotidianus erit in causis, & litibus viduarum, dict. l. vnica, C. quando Imperator, ex prædicta l. 20. titulo 23. part. 3. ibi: *Viudas, o huérfanos si huiieren alcadas, ò otros pleytos porque ayan de venir a la Corte del Rey:* & quia signant er & benè Dominus Præses Couarriuias de hoc agit, cap. 8. practicarum, est ad eum recurrentum, & ad Rolandum dict. consil. 76. lib. 1. ex num. 39. Andream Gail dicta obseruatione 1. libro 1. numero 39. & 40. Azeued. in l. 8. & 9. titulo 3. libro 4. Recop. ex num. 7. Monterroso tract. 5. de *Chancillerias*, fol. 59. numero 11. Cessatque ex communi & forensi praxi opinio eorum, quos refert Roland. dict. cons. 76. ex numero 44. tenentium, priuilegium fori Curiæ locum non habere in vidua diuite, quia quantumuis diues sit forum Curiæ in prima instantia sortitur, ex ratione dict. l. 20. tit. 23. p. 3. & adductis à Couar. vbi suprà, & meliùs à Rolando, qui sic concludit dict. consil. 76. in fine, & præ cæteris Gail dicta obseruatione 1. numero 40. vbi adducit viduas, & pupillos diuites esse miserabiles habitu, licet, non actu; pauperes verò, & habitu, & actu, & sic competit eis quòd solo habitu sunt Curiæ casus, vt iam in pupillo resoluimus suprà num.

Si verò lis cœpta & contesta [sect. 64] ta sit coram Iudice ordinario, non habet locum Curiæ casus quoad primam instantiam, nec poenitentia admittitur, vt post Couar. adducit Azeued. in d. 1. 8. tit. 3. lib. 4. n. 5. & 6. Ratio autem rationis est, quia in iudicij quasi contrahitur, & per contestationem transiuit iudicium ad contractum quoad eius prosecutionem, in ordinatione, & diffinitione causæ, ex vulgata l. 3. §. idem scribit, ff. de peculio, & num. 7. Ipse idem Azeued. resoluit locum non habere casum Curiæ contra aliam viduam, vel æqualiter priuilegiatum, & quando [[14]v] prouisio fit, & datur viduæ, & alijs, Curiæ casum habentibus, qu# vulgo dicitur, *la ordinaria del fuero*, vt retulit compendiosè author practicus libri, qui inscribitur de Monterroso, vbi inquit: *Viduæ quæ elegit forum Curiæ, siue agendo, siue excipiendo, dari prouisionem, por la qual se inhibe a todos lòs juezes inferiores a las supremas Audiencias, aunque sean Alcaldes de Corte, y Chancillertas, entretanto fuere viuda, y viuiere honesta [sect. 66] mente, excepto en seis casos, y causas, conuiene a saber en causa criminal, o marauedis pertenecientes al Rey, ò sobre execucion de carta executoria, ò contrato guarentigio, que trae aparejada execucion, ò si contesta la demanda ante el Iuez inferior, sin declinar juridicion, ò de diez mil marauedis abaxo, ò con persona que tenga igual priuilegio que la tal viuda, y han de ir exceptados estos seis casos en la dicha ordinaria.*

Non verò vt authoris cuius dicta præfata sonant, sed vt docti, ac grauis Senatoris Pinciani sunt accipienda, ideò vnumquemque de dictis sex casibus declarabimus: prætermittendum tamen est huius ordinari# fori solere, & esse quotidianum fieri prouisionem, præstarique non solum viduis, sed pupillis, & minoribus, orphanis, miserabilibusque personis, additis addendis, & detractis detrahendis. Secundo, permittendum sub vi [sect. 67] duæ nomine, etiam quoad dictum Curiæ forum admitti mulieres, quæ habent maritos inutiles, vel [sect. 68] longa absentia impeditos, seu ad trirremes, vel ad exilium condemnatos, ex doctrina Fel. in c. significantibus, n. 8. de offic. delegat. Couar. in pract. c. 7. n. 4. resoluit Gail. d. obseruat. 1. n. 44. etenim propter naturalem commiserationem dignæ sunt, ob fortunæ, seu calamitatis, siue aduersæ erum# iniuriam, & euentum miserabilium, seu viduarum numero contineri, tametsi [sect. 69] nuptæ sint, pro quo facit text. in c. 20. §. sed nec istud, de translatione Episcopi, vbi habetur, quòd Ecclesia dicitur viduata, quæ habet Episcopum, sed inutilem, explicat Gail vbi supra. In ea verò [sect. 70] quæ nunquam maritum habuit, celebsque est, adest maior dubitandi ratio, tamen verior, praxiquè recepta à nostratis, est resolutio domini Præsidis Couar. in pract. cap. 7. n. 2. cum pulchra limitatione, sic eam appellat ex exteris illum sequutus Gail vbi suprà n. 44. obseruationis primæ lib. 1. Limitatio verò est, vt in fœmina honesta, & graui ætate, quæ ne castè vixerit locum habeat casus Curiæ: si verò dictæ qualitates non concurrant, contrarium est obseruandum ex mente Couar. & Gail vbi sup.

His præmissis, excipitur in or [sect. 71] dinatione prouisionis ordinariæ *del fuero, no siendo causa criminal*, intellige hoc procedere in casu, in quo vidua, seu priuilegiatus reus sit, vel vidua accusata, de-[15r]nunciata, vel inquisita de aliquo crimine, quia non poterit à iurisdictione ordinaria declinare, vt contra Matthæum Afflictis resoluit Cardin. Tusch. sub litera M. conclus. 274. num. 7. Secus verò erit si actrix sit, quia hoc non tollit enumeratio casuum Curiæ, quæ fit in l. 8. tit. 3. lib. 4. Recop. vbi fit prohibitio, ne quis in prima instantia coram dominis Prætoribus, qui in Curia Regia, vel Chancellarijs assistunt, euocetur, sed in proprio foro ordinario, qui cuilibet competit: & prosequitur lex: *Saluo en aquellos casos que se deuen librar en la nuestra Corte y Chancilleria, que son estos segun antiguo estilo, muerte segura, muger forçada, tregua quebrantada, casa*

quemada, camino quebrantado, traycion aleue, riepto (qui casus iam non extat ex Concil. Trident. ses. 25. cap. 14.) *pleyto de viudas, y huerfanos, y personas miserables, o contra Corregidor, o Alcalde ordinario, v otro oficial del tal lugar, y sobre caso en que pueda ser conuenido durante el tiempo de su oficio:* huc vsque lex per illa verba: *Pleyto de viudas y huèrfanos, y personas miserables, quæ vniuersalia, & indefinita sunt, vel saltem generalia, comprehenduntur lites viduarum, & pupillorum, siue sint criminales, de quibus præcipuè lex agit, siue ciuiles, in quibus viduae actrices sint, siue pupilli actores, nec impedit loqui illam legem de Prætoribus, & cum eis, quia hoc magis affirmat in causis criminalibus coram eisdem, dum sint viduarum agentium, vel accusantium, locum habere casum Curiæ, aliàs superflua esset generalitas illorum verborum, Pleito de viudas, y huerfanos, posita post [sect. 72] enumerationem aliorum casuum, qui suapte natura propter eorum grauitatem, & atrocitatem, son de Corte.* Et vt saluemus stylum à Monterroso relatum de exceptione causæ criminalis, *en la ordinaria del fuero necessario*, dicendum est, intelligi, quando vidua est rea, vel contra ipsam, vel pupillum minorem, ne patre orbatum, procedatur: secus verò erit, dum ipsa vidua, vel pupillus accusant, vel querelam proponunt criminale iniuria Regis, vel Chancellaria, vt contra Afflictum, quem Tusc. adducit d. conclus. 275. num. 7. iam resoluimus.

Quod iterum extendendum est ad quemlibet, vel quamlibet, casum [sect. 73] Curiæ criminalem habentem, siue ex persona miserabili, ex eodem Tus. vbi proxime n. 6. & 7. vel quia reus potens est ex officio, quod exercet, siue per se ipsum, quia nimis diues, & cui iustitiæ ministri fauent; itaque ab eo ius, & iustitiam actor timeat non se consecuturum, nam prædictis omnibus adstipulantur verba dictæ legis vnicæ, C. quando Imperator & eius mens, & ratio quæ maximè obtinet in criminalibus actionibus, quæ grauiores sunt causis & negotijs ciuilibus, vt testatur [[15]v] Iulius Clarus in procœmio ante [sect. 74] quæstiones criminales, cùm non, vt ipse inquit, de tritico vel oleo legato, sed de hominum fortunis, existimatione, ac capite agatur, quibus rebus nihil est in orbe terrarum pretiosius, & in quibus perhorrescant actores iustitiam petere contra potentes, [sect. 75] & tunc, vel ipse dominus Rex suumque supremum Consilium cognoscit, vel causam, querela præsentata, delegat, *dando Pesquisidor, o Alcalde de Corte, ò remitiendolo, si el caso no requiere mas, a la justicia ordinarta, no embargante aya empezado a conocer el juez ordinario, se suelen dar Pesquisidores de oficio, ò por la querella de la parte: esto por ser el caso de Corte, por su atrocidad, ò grauedad del, y de las personas que litigan, ò por otras justas consideraciones:* quæ omnia latè adducit Bobadilla lib. 2. Politic. cap. 21. ex num. 6. videndus, cùm casus occurrat.

Nec ex eo quod non sit que [sect. 76] rela præsentata coram persona domini Regis, & eius magni Consilij, impeditur pars litigans eam proponere in Chancellaria Regia coram Præside, & Prætoribus eiusdem Regij Senatus, qui cognoscunt, & cognoscere possunt eam delegare, iudicemque dare ad eam diffiniendam per sententiam, vt patet ex l. 4. tit. 7. lib. 2. Recop. Bobadilla vbi supra num. 11. quia hoc est proprium, & reseruatum magno Consilio Regis. In nostra autem Chancellaria, & in cæteris Indiarum Occidentalium, quarum ordinationes sunt vnæ, eademque, extat ordinatio 17. per quam facultas tribuitur Præsidi, & Auditio [sect. 77] ribus, ad delegandas causas criminales in his rebus, quæ euenerint extra quinque leucarum spatium, dummodo sit prouisio iusta, & quando committitur causa, est ad ordinationem processus, non verò ad diffinitiuam sententiam proferendam: nonnunquam tamen prouidemus iudi [sect. 78] ces delegatos, quos vulgo, *Pesquisidores* dicimus, si causæ qualitas hoc requirit, & timor non assequendæ iustitiæ

coram ordinario iudice, maximè præcedente querela partis, vel promotoris Fiscalis cum delatore: quod ita obseruatum est, præcipuè in Chancellaria Limensi, & sic procedit 1. filius, ff. de falsis, ibi: Sic audiui Senatum censuisse cum similibus. Et credo hoc ex Regio rescripto processisse, quia hæc facultas dandi iudices delegatos ad causas criminales cognoscendas, & diffiniendas, Præsidi, & Auditoribus competit in Limensi Senatu, & est reseruata; non verò Præsidi, & Prætoribus eiusdem Chancellariæ: in nostra verò cum sit Prætorialis, & in ea Senatores sumus Auditores, & Prætores, hac eadem facultate quæ in Limensi vti possumus, & hoc iure vtimur.

[16r] Secundus casus exceptionis [sect. 79] ad ordinarium fori est, *en marauedis pertenecientes al Rey*, quia non debet expectari, vt per Curiæ casum petantur, & cum Rex sit fons iurisdictionum, vt iam diximus ex Auendan. cap. 1. num. 2. 1. p. de exequen. mandat. Nimirum si hunc casum eius Senatus, & Regia Chancellaria excipient, ne protrahatur, & differatur exactio debiti Fiscalis.

Tertia exceptio est, *ò sobre exe* [sect. 80] *cucion de carta executoria, o contrato guarentigio, que trae aparejada ejecucion*. Offert se nobis vtilis, & ardua quæstio resoluenda, an pro executione contractus, & scrip [sect. 81] turæ publicæ, siue sententiæ latæ à dominis de Consilio, vel Senatu Regio, possit coram eisdem intentari casus Guriæ, & peti executio in prima instantia circa sententias latae in Regio Consilio, vel Senatu. Sunt distinguendi [sect. 82] duo casus: primus, quando confirmatur sententia inferioris iudicis, & tunc ei est devolvenda executio, si sit intra quinque leucas, & si extra eas dandæ executoriales Regiæ literæ, hoc voluit expressè lex 6. tit. 17. lib. 4. Recopil. vbi Azeued. ex num. 3. bene distinguit inter causam criminalem, & ciuilem: nam in prima est remittenda executio iudici primo, hoc est, loci delicti. In secunda, si sit confirmatoria, est iudicis à quo: si reuocatoria, iudicis ad quem: quod insinuat 1. 27. tit. 23. par. 3. Semper autem [sect. 83] de stylo Chancellariæ remittitur executio iudici à quo, nisi ex iusta causa retineatur, quod docuit Guido Papæ decis. 436. num. 29. quæst. 35. latius prosequitur Azeued. vbi supra. Pro iustis autem causis considerare possumus omnes eas, quas retulimus in nego [sect. 84] tijs, & litibus attingentibus ad viduas, pupillos, & miserabiles personas, in quibus cùm adsit casus Curiæ, licet lis ordinaria iam finita cœpta fuerit coram ordinario iudice, executio iustè fieri potest à iudicibus superioribus Chancellariæ, quia militat ratio textus in dict. 1. vnica, iam sæpius repetita, ibi: Perhorrescunt, &c. Idem etiam si reus, contra quem executio facienda est, sit persona potens, & à quo cum difficultate iustitiam consequetur actor coram ordinario: nam in his casibus quoad executionem ex propria vi & natura casus Curiæ à iure & legibus inducti est obseruandum: quod per pactum sumissionis in contractibus, & publicis instrumentis fit per contrahentes, per 1. 20. tit. 21. lib. 4. Recop. §. 1. Quando adest sumissio ad dominum Præsidem, & Auditores, sunt, si casus sit Curiæ, possit dare executor, vel prouisio, vt executio fiat coram ordinario iudice: non tamen negat hæc lex, posse etiam fieri executionem per dominos de Consilio, vel Senatu, & Regia Chancellaria; quia [[16v]] hoc est iuri consonum, & recepta resolutio, quia potiùs agitur [sect. 85] ex termino sententiæ confirmantis, quām ex confirmata, & ita regulariter executio de iure communi expectat ad iudicem ad quem, Bartol. in 1. fin. C. de iudicijs, Bertachin. relatus à Tusch. sub litera E. conclus. 475. num. 14. Et fieri potest in executione sententiæ, vel contractus, si contineant debitum quantitatis, vsque ad sententiam addictionis, vulgo, *de trance y remate*, & solutionem, maximè si sit debtor in Curia, vel intra quinque leucas, quia si ita, fieri potest per quemlibet ex Prætoribus Chancellariæ, in ea, vel intra quinque leucas, multò magis causa

probabile subsistente ab ipsa vniuersa Chancellaria, vel quolibet quarterio eius, vulgo, *la sala donde se pidiere la execucion*, vt sit in potestate, & arbitrio Senatus, vel eam fa [sect. 86] cere, vel remittere. Cui resolutioni non obstat lex 27. tit. 23. p. 3. & l. 6. tit. 17. lib. 4. Recop. & fortius lex 11. tit. 5. lib. 2. quæ insinuant casus Curiæ, & eorum cognitiones tantummodo competere Præsidi, & Senatoribus in causis ordinarijs: non verò in execu [sect. 87] tiuis, dum inquit text. dictæ legis 11. *Mandamos que todos los pleitos que son sobre casos de Corte por primera instancia, que se han de ver ordinariamente por viæ de processo ordinario formado entre partes, sea el conocimiento y determinacion en las nuestras Chancillerias*, quia non prohibet hæc lex, & dict. l. 27. & 6. titulo 17. lib. 4. posse ex iusta causa retineri per dominos Chancellariæ, & fieri executionem, *hasta dar sentencia de remate, y hazer real paga a la parte executante de su deuda deuida por contrato, o sentencia, o en otra manera que aya lugar la via executiuia, siendo con justificacion de auer caso de Corte, en que se pudiera intentar la accion ordinaria en la Chancilleria, tambien el derecho de la causa executiuia*: quia quemadmodum diximus, hoc à dictis legibus non prohibetur, quæ loquuntur regulariter, non verò quando intentari potest casus Curiæ, qui quemadmodum competit ad conueniendum, *en demanda y accion*, potest & debet admitti ad exequendum, vt iam probauimus: & in Regijs Senatibus Limensi, & nostro de Panamà hoc receptum est, & subest ratio decisionis, quam adducit Guido Papæ decis. 436. [sect. 88] num. 29. quia plures sunt personæ miserabiles, & rei, vt in plurimum potentes, contra quos iustitiam actores ad exigenda debita non assequuntur: atque ideò hoc iure vtimur, *que en auiendo caso de Corte que se pudiera intentar si la causa fuera ordinaria, se admita y reciba en las executiuas por escritura, o sentencia, o conocimiento reconocido, o ejecucion de sentencia arbitraria, que para la de las cuentas confirmadas por el juez ordinario para la confession judicial clara, por ser y caer sobre juyzio [17r] empeçado ante el ordinario, aura mas dificultad admitirse por Corte, pero tales pueden ser las causas que se den, que tambien en esto se admitiesse, & hoc iure vtimur*. Et aliquando datur commissio para hazer la execucion, sustanciar la causa, y conclusa para sentencia de remate embiarla ala Audiencia.

In Regalibus Senatibus Vallisoletano, & Granatensi, & Audientia Hispalensi, & Regni de Galicia, seruanda sunt, quæ constant ex d. l. 20. tit. 21. §. 1. lib. 4. Recopilat. quæ, vt aduertimus, non loquitur de executione sententiæ, & ita etiam in dictis Senatibus, Vallisoletano, & cæteris Castellæ, & apud nos seruandæ sunt, & poterunt, si dominis de Consilio, vel Chancellaria videbitur doctrinæ adductæ à Tuscho conclus. 476. ex num. 18 sub litera E. in casibus quos constituit. Primus namque erit si sententiæ, tam prima, quæ confirmans sint absolvitoriae, quia frustra queritur de executione, quia secum illam sententiæ trahunt. Secundus casus ex Tuscho, si sen [sect. 90] tentia prima est condemnatoria. Secunda absolvitoria, quia idem est obseruandum. Tertius, si prima fuit absolvitoria, secunda condemnatoria, quia agitur ex secunda, quia prima est reuocata. Quartus dubius, & non bene declaratus casus est, quando ambæ sententiæ, vel tres sunt conformes: de quo est videndus Felinus in cap. cum Ioannes, ex n. 14. de fide instrumentor. per textum ibi, iuxta distinctionem quam facit prædictus Cardinalis, quod si secundus Iudex fuit motus ex nouis probationibus, & causis, attendatur secunda sententia confirmatoria quoad vim, & effectum executionis, si verò ex primis causis, & probationibus dicendo sententiam primam esse iustum expressè, tunc ex glos. in c. pastoralis, §. prætereà de offic. delegat. resolut, Iudicem superiorem debere exequi, num. 23. dict. conclus. 476. Apud nos verò seruanda est prædicta l. Regni 6. tit. 17. lib. 4.

Recop. Et quæ superiùs diximus in eius declara [sect. 91] tione, si autem sententia partim fuerit confirmatoria, partim verò reuocatoria, vt plerumque euenit, vel modificata prima per secundam, tunc equidem executio erit superioris Iudicis, quia, vt iam prædiximus supra num. 85. potiùs agitur ex termino confirmante, quàm ex confirmato, atque ideò executio regulariter spectat de iure communi ad Iudicem ad quem, ex Bart. in l. fin. C. de iudicijs, & Bertachino relato, & sequuto à Tuscho sub litera E. conclus. 475. n. 14. Tum maximè, quia nouus ordo, & altera forma iudicandi adest, quando per superiores Iudices detrahitur, additur, vel mutatur, in his quæ in prima sententia, vel secunda fuit dictum, seu omissum, at-[[17]v]que ideò cùm ex sententia reuisionis sortiatur effectum, formam, & modum res iudicata, per quam finis controuersijs imponitur, ex l. 1. ff. de re iudicata, & actio iudicati ex ea proueniat, nimirum, si executio competat dominis de Consilio, Chancellaria, vel Audientia iudicanti, atque ideò executio, quod est nostrum intentum remitti, vel retineri possit à dominis prædictis, prout arbitrium iustum, æquumvè dictauerit, non obstante dict. l. 6. tit. 17. lib. 4. quia etiam extante omnimoda confirmatione sententiæ, ab inferiori latè non prohibet retineri posse executionem, vt prædiximus ex decisione Guidonis Papæ 436. num. 29. quæ celebris est pro hac resolutione, & limitatione prædictæ legis 6. quæ vel fit ab ipsis dominis, vel remittitur iudici ordinario, vel datur executor ex praxi legis 20. tit. 21. lib. 4. §. 1.

Transeamus iam ad limitationes exercendi Curiæ casus, etiam à priuilegiatis, qui forum Curiæ sortiuntur, & ex Cardinali Tuscho sub litera in conclusione 274 ex num. 17. Repetendæ sunt sequentes limitatio [sect. 92] nes, quarum prima est subsistente æquali priuilegio, vt in duabus personis pauperibus, vel miserabilibus, qui altera alium trahere non potest ad Curiam, secus verò erit si priuilegiatus conuentus sortiatur minus priuilegium, ex Afflito decis. 56. vbi Vrsil. allegat legem contra pupillum 54. §. qui ad maius Auditorum, ff. de re iudicat. In pupillo autem, quia sua natura & ætate est miserabilis, consideratur hæc ratio, vt præferatur miserabili ex accidenti, quia causa naturalis præfertur accidentalí, vt ex Afflito resoluti Tuscius, quòd ex vi maioris commiserationis, quoad alios, pupillo excepto, procedit in viduis, vt ipse conuenire possit in Curia alios miserabiles, & pauperes, quia priuilegium earum, & pupillorum nititur, & fundatur in iure communi expresso in eis, ex dict. l. vnica, C. quando Imperator, cæteri verò per interpretationem, & misererationem, quod procedit in terminis iuris communis. Quod [sect. 93] verò attinet ad ius nostrum Regium diuersum est, quia ex eo fit extensio, atque ideò tenendum est viduam contra pupillum, vel è contra, pupillum contra viduam, vel pauperem, siue pauper contra prædictos, non habere iure Regio attento casum Curiæ, admittendamque esse fori Regiæ Chancellariæ declinatoriam, vel Supremi Consilij, si apud illud agant, quod est ex ratione, & decisione legis 5. tit. 3. par. 3. ibi: *O por pleito que demandasse huerfano, ome pobre, ó muy cuytado,* & ex l. 20. tit. 23. eadem part. 3. ibi: *Viudas è huerfanos, &c.* vbi æqualance tribuitur dictum fori priuilegium, atque ideò reiecta quoad nos Afflict. Vrsil. & Tuscius resolutione, tenendum est contrarium cum Couar. in pract. cap. 7. num. 4. Et sic quemadmodum viduitas pupilli, orphanitas pauperis, & miserabilis lites & causæ tribuunt iurisdictionem, ita è contra, æqualis eiusdemque priuilegij opositio à legibus partitarum expressi erit causa impeditiuæ exercitij iurisdictionis contra alium Curiæ casum habentem, vt iam resoluimus, & ex nostratis non relatis, nec explicitis prædictis fundamentis, resoluti Gregor. Lop. alijs adductis in dict. l. 5. tit. 3. par. 3. glos. 2. licet in fine glossæ insinuet vincere causam viduæ contra alios pri uilegiatos pro casibus Curiæ: & licet authoritas dicti glossatoris sit multum

considerabilis, contrarium in iudicando, & consulendo est tenendum, ex fundamentis quæ ipsem antea in eadem glossa adducit, & est expressa decisio Neapolitana Vincen. de Franch. 188. per totam, vbi ex ritibus suæ Curiæ, quos citat, dicit hanc vanam esse dubitationem, & iuridicam resolutionem negatiuam, quia vt ipse inquit, postquam pupilli, & viduæ, & aliæ miserabiles personæ sunt suffultæ priuilegio eiusdem legis vno, & eodem tempore priuilegia prædicta confunduntur, nec vnum erit potentius altero, & ius commune seruabitur, scilicet, quòd actor sequatur forum rei, vt ex Andrea de Isern. & Matth. de Afflict. in constitutione statuimus, resoluit, quos & alios ex nostratis adducit Couar. in pract. cap. 7. num. 5. vers. 8. hanc interpretationem, & licet Vincen. de Fran. dict. decis. 188. num. 2. dicat, non esse insistendum in his quæ refert dictus dominus Præses, eius distinctiones in praxi obseruandæ sunt, quæ in substantia continent hanc eandem resolutionem cum declaratione quam ponit dict. num. 5. vers. Sexto, deinde poterit contingere, & sequentibus, vsque ad finem.

Decimusquartus casus Curiæ [sect. 94] est, *contra algun poderoso de que no pudiesse tambien alcançar derecho*, vt comprobat præcitat a lex 5. tit. 3. p. 3. Hic est casus frequens, quotidianus, & in quo merito domini de Consilio Regio Senatu, & Chancellaria summa cum ratione brachium, & Regis domini potestatem, & iurisdictionem exercent. Solent communiter practici nostri temporis ad iustificationem praxis, & immemorialis consuetudinis, qua obtentum est, posse à Rege cognosci per viam violentiæ, in causis Ecclesiasticis allegari, text. in c. Regum officium est, & in cap. administratores, & in cap. Princeps sæculi 23. quæst. 5. de quorum iurium interpretatione, & vera praxi, dixi in cap. 6. §. 3. [[18]v] num. 19. & 20. & adducunt in theorica alij plures quos citaui, tamen applicando Diui Hieronymi dicta in dict. cap. Regum, ad rationem, & decisionem dict. l. 5. tit. 3. p. 3. est congrua & propria allegatio, vt processus à Rege fiat, *contra algun poderoso*. Sed in primis supponendum cum Bald. [sect. 95] cons. 151. in prin. lib. 1. in conspectu Principis non esse potentiorum vnum altero, quia non est in Principe Supremo consideratio personarum, ita Tusc. concl. 463. sub lit. P. num. 18. Et quod de persona Principis dicemus, [sect. 96] extendendum est ad Supremum eius Senatum, & Regias Chancellarias, quia eius vicem gerunt, & repræsentant, vt concludit benè Parlador. lib. 3. differen. 10. num. 21. & 22.

Secundò cum eodem Tuscho [sect. 97] loco superiùs citato, num. 7. ex Bald. dict. cons. 151. circa finem, vers. Hæc quæstio, supponitur etiam quòd an quis dicatur potentior, vel non, consistit in facto, & residet in arbitrio iudicis, verba Baldi sunt. Hæc quæstio consistit multum in facto, & in iudicis arbitrio consistit, tametsi loquatur in cessione facta à quadam muliere vidua, & vetula cuidam Chancellario, & quia potens erat, non solum ab exercitio cessionis, sed à munere simplicis procuratoris consuluit esse arcendum, itaque quoad nostrum propositum erit regula, vt omnis ille cui propter potentiam ex officio, & alia qualibet causa est comprehensus in prohibitione tituli, in rubro, & nigro, cap. ne liceat potentioribus, & in cap. 1. de alienatione iudicij mutandi causa facta erit, etiam ex capite potentatus, seu maioris potentiae, subnixus casui Curiæ in prima instantia, quod æquali modo est intelligendum, data scilicet capacitatem iurisdictionis: nam si clericus, Ecclesia, vel Religionis Conuentus, seu Religiosus fuerit, patet ex defectu, & in capacitatem iudicium sacerdotalium, non posse apud eos in prima instantia conueniri: & cùm latissimum sit, non solum arbitrium, sed etiam officium ius dicentis, iuxta legem primam, ff. de iurisd. omn. iud. opportunum erit aliquos præcipuos casus, qui sunt Curiæ, adducere ex comprehensis

in hoc decimoquarto; ex generalitate iusti, & æqui arbitrij, quod constituimus deducti erit primus, & decimusquintus in ordine priori huius capituli.

In Ducibus, Comitibus, & Mar [sect. 98] chionibus, qui possunt conueniri coram Rege in prima instantia, & eius Senatu Supremo, vel Chancellaria Regia, & in Senatu Galleco.

Decimussextus in dominis [sect. 99] vassallorum, etiamsi non sint titulati, quia potentes sunt, & qui de facile non conueniuntur.

Extende, etiamsi sint pupilli, [sect. 100] [19r] & minores vigintiquinque annis Duces, Comites, & Marchiones, ac domini vassallorum, & etiam si sint fœminæ viduæ, & virgines, quia conueniri possunt coram Rege, & eius Senatu, & Chancellaria, quia potentiorum causa præualet, & præponderat, magisquè consideratur, quām viduas, & orfanos esse militat, & vrget ratio tex. in l. vnica, C. quando Imperator, ibi: *Perhorrescunt &c.* & quod principaliter vrget, attendendum est, l. si quis nec causam, ff. si certum petatur, & hæc extensio concernit eos vt reos, vt declinare non possint in prima instantia Curiæ forum, non tamen per hoc, vt actores, si pupilli, & minores sint orfani, & orbati, vel viduæ, est intelligendum, cessare priuilegium, quod habent, vt agere & conuenire possint in prima instantia in Curia, *por caso de Corte*, quod, licet à nemine inuenerim tactum, notandum est.

Decimusseptimus casus Cu [sect. 101] riæ erit, *en las justicias y oficiales della*, sub quo comprehenduntur, vt rei, *los señores Presidentes, y Consejeros de los Supremos Consejos, Presidentes, y Oydores, Alcaldes y oficiales de las Reales Chancillerias de España, y [sect. 102] de las Indias*, quia habent casum Curiæ passiuè in Regijs Consiliarijs, quia in Curia coram Principe assistunt, per Regium rescriptum assignantur Iudices, qui de causa cognoscant, postulante actore contra Consiliarium. Quod verò attinet ad Præsidem, & Senatores Regiæ Chancillariæ Pincianæ & Granatensis, obseruanda est l. 5. tit. 3. lib. 4. Recopilat. ibi: *Que ninguno de los Oydores y Alcaldes que resi [sect. 103] den en las nuestras Audiencias, y Chancillerias, no traygan a las Audiencias adonde residen pleytos suyos, ni de sus mugeres ni hijos, demandando, ni defendiendo en primera instancia por caso de Corte*: quod intelligendum est, retento illo verbo, *No traygan*, hoc est, ad peti [sect. 104] tionem eorum, non tamen, vt credo, ad petitionem actoris, & aduersæ partis, quia Senatores, vel eorum vxores, vel filios vult conueniri per casum Curiæ in eadem Audientia, vbi assistunt, quia hoc eis non prohibetur. Et extat dispositio d. legis 5. tit. 3. part. 3. ibi: *Contra algun poderoso*. Itaque vt me vno verbo explicem, domini Senatores dictarum Chancilliarum sortiri possunt in eisdem Au [sect. 105] dientijs, vbi assistunt, casum Curiæ passiuè, altera instante parte, non tamen actiuè, hoc est, eisdem Senatoribus volentibus, quia resistit dict. l. 10. tit. 3. lib. 4. Recop. quam iam citauimus cum clausula irritante, vsquè adeò, vt si etiam altera pars consentiat, & respondeat *a la demanda que el Oydor le puso en la Audiencia, donde assiste, sin declinar juridicion*, erunt acta nulla, quia non [[19v]] datur prorogatio iurisdictionis, quando lex eam tollit, limitat, vel inhibet in Iudice, maximè cum clausula annullatiua, vt post Baldum in l. finali, C. de iurisdictione omnium iudicium, Felinum in cap. cum ordinem de rescript, Iason consi [sect. 106] lio 103. libro primo, numero secundo, & in l. age cum Geminiano, C. de transaction. Vrsilius ad Afflict. decisione 41. numero quinto, & sexto, adducit Ruginelus nouissimè, cap. 44. pract. numero 14. & resolut etiam accedente partium consensu non valere iudicium, quia non datur prorogatio diuersæ speciei, ex adductis à Cardinali, & Feli [sect. 107] no in cap. Pet. G de officio delegat. colum. 3. Marsilius in l. finali, ff de iurisdictione omnium iudicium numero 197. Ruginelus dicto numero 15. apud nos in

Indiarum Occidentalium Regis Prætorijs obseruanda est ordinatio. 27. cuius verba sunt:
Item, que nuestro Presidente, y Oydores no puedan traer a la Audiencia en primera instancia pleyto alguno suyo, ni de su muger, ò hijos, y destos pleytos conozcan los Alcaldes ordinarios, y vengan en grado de apelacion al nuestro Consejo de las Indias, siendo la causa de mil pesos arriba, y si el particular quisiere apelar para lì nuestra Audiencia, y no para el Consejo, lo pueda hazer mas el Oydon, ò su muger è hijos no tengan la tal eleccion.

Declaratur tamen prædicta [sect. 109] ordinatio, vt non procedat in appellatione, quæ interponitur ab executore excedente suæ iurisdictionis limites per rescriptum sibi concessum, vel comisionem, quantumuis inhibeatur Regale Auditorium Prouinciæ, in qua executio fit, argumento textus ordinarij, in capit. Pastoralis, §. quia verò, de officio Delegati, & quæ ibi à Doctoribus traduntur, & ex nostratisbus loquendo de executore Apostolico, qui excedit, tenet Flores Diaz libro primo variarum quæstionum, quæstione 12. n. 44. & 45. vbi resolutit quod dato dicto excessu iurisdictionis contra Iudicem, vel ex alia legitima exceptione qu# allegetur appellationem interponendo, quæ habet vtrumque effectum deuolutiuum, & suspensiuum, quo casu excedatur: si nihilominus persistat, in executione Iudex, pars damnificata potest ad Ordinarium recurrere, seu ad superiorem executoris, qui est Regale Auditorium, & petere, vt causam retineat, & eam ab iniusta vexatione executoris defendat, quod constat ex cons. Hieron. Grat. 36. libr. [sect. 110] 2. quem allegat dictus author Flores Diaz, & sic quoad nostrum in rentum, si aliqua comisio datur contra aliquem Auditorem, & Iudex Comissarius in eius vsu excedit, [20r] non obstante inhibitione, de qua in dicta ordinatione 27. & in comissione expressa Regius Auditor poterit causam ad Audientiam, in qua est Senator, deferre, *apelando derèchamente para ante su Magestad en su Real Consejo, y por via de excesso de juridicion para ante su Real Audiencia, quæ poterit declarare, si excede ò no de la juridicion de su comission, el Iuez que vsa della, y si excede impedirle, y prohibirle el exceso, y no dar lugar a ello,* maximè si sit extra limites suæ iurisdictionis, vel intra eam ex aliqua ex causis quas adducit Flores Diaz dicta quæstione 12. numero 45. Quod apud nos vltra dicta, & tradita in dicto §. quia verò magis suadetur, quia necessitate, vel periculo, more instantे, plura permittuntur, quæ aliàs non admitterentur ex doctrina quam adducit Tiraquel. de retract, libro 1. §. 26. glos. 1. numero 18. Matienço optimè in 1. prima, titulo 10. glos. 21. numero 20. & 21. Hinc apud nos prouenit [sect. 112] praxis recepta, & sine contradictione stabilita, *que de las executorias que se dan en el Real Consejo de las Indias, si sobreuienen algunas resultas, ò terceros que se opongan, ò otros cualesquier articulos, las apellaciones se lleuen a las Audiencias en cuyo distrito cae la comission y Iuez, no obstante la ley 20.* titulo quarto, libro secundo Recopilation. *que dispone lo contrario,* quod fundatur in his quæ adducit Matienço vbi suprà, vt Regius Senator, & præclarus in Regia Chancellaria Argentina, qui licet inter loquendum videretur hebes, & rudis ingenij, prout audiui ab his qui eum viderunt, & quotidie alloquebantur: calamo tamen assumpto fuit elegans, optimusquè author in suis operibus dialogi, scilicet Relatoris, & super quinto Recopilationis ad instar alterius Iasonis fuit pr#stantissimus in iure communi, & in nostro Regio, hæc sufficient pro explicatione nostræ ordinationis 27. & praxis qua vtimur, *en las apelaciones que proceden de las executorias que se despachan en el Consejo Real de Indias,* quod sæpè sæpius sum expertus: *y lleuandose alguna causa al Consejo por su mucha calidad confirmarse los autos de la Audiencia, y otros reoucarse, pero no darse por nulos por defeto de juridicion de la Audiencia,*

como fue en la executoria de los Lanças contra don Rodrigo de Esquibel, sobre vnos repartimientos de Encomiendas de Indios, y otros casos que despues de executoriados por el Consejo, en grado de segunda suplicacion, sobre la liquidacion de las executorias, y otros articulos se feneieron en la Adudiencia de Lima.

Decimusoctauus casus Cu [sect. 114] riæ est, que las justicias ordinarias de las ciudades y villas del Reyno, y prouincias, quæ habentur sub-[20v]ditione, & iurisdictione Regiæ Chancellariæ, probat dict. 1. 5. ti tul. 3. p. 3. & quod attinet ad causas criminales, attinentibus ad officium, est expressa l. 11. tit. 1. p. 7. Cuius suspensio in criminalibus, quæ committunt magistratus extra causam officij, non extenditur ad minores Iudices, qui in vicis assistunt, quia sunt minores magistratus, de quibus d. 1. 11. non [sect. 115] loquitur, sic intelligenda ex sententia Gregor. Lop. ibidem glo. 1. concors est l. 8. tit. 3. lib. 4. Recop. dum in finalibus verbis inquit: *O contra Corregidor, o Alcalde ordinario, o otro oficial del tal lugar, y sobre caso en que pueda ser conuenido durante el tiempo de su oficio, ex illo verbo, O otro oficial del tal lugar,* deducuntur casus Curi# sequentes. Erit itaque decimusnonus, en el Teniente de Corregidor, o Alcalde mayor, qui licet non referatur, & declaretur in prædicta lege ex identitate rationis, del Corregidor, cuius vicem gerit ex lege suggestente, C. de officio eius, qui vicem alterius gerit cum adductis ab Auendan. de exequen. mandat. & maioritat. del Alcalde ordinario, qui sub locumtenente agit officium iustitiæ, eique est subiectus comprehendi debet, argument. legis Gallus, §. & quid si tantum, ff. de liberis, & posthu. ibi: Isti enim casus, & omnes in quibus filius post mortem, scilicet, aui nasceretur, non pertinent ad legem Velleam, sed ex sententia legis Velleæ, & hæc omnia admittenda sunt, vt ad similitudinem mortis cæteri casus admittendi sunt: prætereo à Doctoribus maximè à Iasone tradita in authentic. quas actiones, C. de sacrosanct. Eccles. de extensione legis ex maioritate, vel identitate rationis, & Barbosa in l. si constante in princip. num. 103. cum pluribus sequentibus, ff. solut. matrimon. Vincen, de Franquis, decisione 1. 4. parte ex quorum communi & vera resolutione, & eorum quos allegant [sect. 117] constituo, ex vi comprehensionis casus sequentes.

Erit itaque vigesimus casus Curiæ in executore iustitiæ, seu Alguacello maiori, quia vt in plurimum, siue à Rege prouideantur per donationem, vel venditionem eis factam, siue à Correctore durante suo officio creentur, sunt potentes, & à quibus iustitiam petere, & eam consequi perhorrescit pauperes, & quoscumque atque idèo procedunt qu# suprà tradidimus num. 94. & 97. ex l. vnica, C. quando Imperator, & ex l. 8. tit. 3. lib. 4. Recop. in Alguacellis minoribus, quos vul [sect. 119] go dicimus, *Tenientes de Alguazil mayor*, est distinguendum, quia aut nominantur à Correctore, seu Asistente iustitiam excercente, & habebunt casum Curiæ passiuè, quia semper sunt, & esse solent de familia eorumdem [21r] correctorum, vel eis valdè commendati, atque ideò eis fauent, siue ipsi correctores, vel eorum locumtenentes, vt correctoribus non displaceant, quod erit cogitandum, & arbitrandum à dominis de Chancellaria, circa rerum, & personarum qualitatem, & cùm regula in hoc certa constitui non valeat, erit arbitriatum: aut enim sunt nominati ab Alguacello maiori, prout euenit in Hispalensi ciuitate, & alijs, & in Indiarum Regnis, vbi venale est officium, del Alguazil mayor, & tunc non erit locus casui Curiæ contra Alguacellos minores, seu commentarienses, qui ab eisdem Alguacellis maioribus nominantur.

Vigesimusprimus casus Cu [sect. 130] riæ praxi sine controversia receptus est in Decurionibus, vulgo, *Regidores, o Ventiquatros*, quocumquè nomine appellantur, siue perpetui, siue annales sint. Comprobatur hæc praxis ex ratione legis iam præcitatæ, quæ

est 8. tit. 3. lib. 4. Recopil. ibi: *O otro oficial del tal lugar:* in Tribunis ciuitatis, quos vulgo, *Iurados*, dicimus, maior potest esse dubitatio, quia nec sunt potentes *por oficio*, nec eis ordinarij iudices fauent, imò odiosos habent propter contradictiones, quas quoti [sect. 131] die eis faciunt. Erit itaque arbitrarium, vt iam in proximiori casu diximus, & vbi non sunt Tribuni deputati, adsunt alij, quos dicimus, *Sesmeros de la ciudad ò villa, ò de su tierra, ò procuradores del comun acà en las Indias*, in quibus est idem tenendum, quod de Tribunis plebis diximus, vt relinquatur arbitrio dominorum Regalis Senatus. Vigesimussecundus casus pra [sect. 132] xi receptus, & admissus est in tabellione Concilij ciuitatis, vulgo, *el escriuano del Cabildo, ò Ayuntamiento, ò Consistorio*, diuerso enim nomine in diuersis ciuitatibus appellatur, & si sit vnum tabellio, vel duo, habebunt casum Curiæ passiuè, vt conueniri à quocunque, & quomodoconque in Curia Regis, eiusquè Regio Senatu, etiam si, qui eos conuenerit, sit Decurio, vel aliud officium in Republica gerat, quia tabelliones *del Cabildo*, sunt [sect. 133] & esse solent omnibus potentibus potentiores, atque ideò vrget maior, & fortior ratio: & omnia quæ adduximus sup. num. 114. & alijs.

De alijs tabellionibus nume [sect. 134] rarijs, qui vulgo dicuntur, *publicos, y del numero*, qui quidem non sunt tabelliones Concilij ciuitatis, est distinguendum, quia aut sunt eius qualitatis, & conditionis, vt contra eos iustitiam petere perhorrescat, & eam assequi, sit difficilè coram ordinarijs iudicibus, vel quia eis fauent, vel sunt diuites, vel litigiosi nimis, & tunc habita aliquali informatione de [[21]v] prædictis, vel de qualibet re, & causa alterutra, ex his quas retulimus, & tunc conueniri possunt apud Curiam Chancellariae in prima instantia, quod ex eo procedit, quia dominus Rex est fons iurisdictionum, vt adduximus ex Auend de exequen. mandat. cap. 1. lib. 1. n. 2. Ac propterea ex iusta causa, non obstante prohibitione nostrarum legum, quatenus impediunt, ne quis conueniatur nisi in suo foro, redimus ad ius commune, & res, dicta causa existente, reuertitur facile ad sui naturam, quia scilicet dominus Rex, non solum est ordinarius Iudex inter omnes, sed superior omnium, caputque & fons vniuersarum temporalium iurisdictionum in suo Regno.

Si autem tabellio numerarius, [sect. 135] nec diues sit, nec à iudicibus ordinarijs faueatur, non erit contra eum ius, vt conueniatur in prima instantia per casum Curiæ, quod vel ex eius nimia potentia, vel ex litigiosa inhibitione qua semper laborare solent aliqui tabelliones, seu notarij, vel ex socordia, ignauia, seu remissione iudicis, sub cuius iurisdictione fuerint, animaduertendum erit à dominis Senatoribus, vt Curiæ casus prouissionem faciant, vel eam denegent, moti ex sobrietate scientia, & experientia iudicis ordinarij, quæ omnia in his dubijs sunt attendenda.

Vigesimustertius casus erit [sect. 136] in omnibus, qui sunt de familia potestatis, vel iudices, inter quos comprehenduntur vxor & filij, & famuli potestatis contra quos [sect. 137] est casus Curiæ, tām ex cap. potentium, quām ex inhibitione à lege inducta, quoad causas eorum, vt de eis non possit esse iudex potestas, ex l. qui iurisdictioni, ff. de iurisd. omn. iud. cum adductis à Morla in emporio ad ti [sect. 138] tulum de iurisd. omn. iud. num. 206. dixi cap. 9. ex num. 47. plures & plura ex nostratis adducens.

Nec satisfacit, si dixeris locumtenentem iudicare posse casus prædictorum, si sint liberi, vel famuli correctoris, & econuerso corrector, si sint locumtenentis, quia per hoc non est consultum, & prouissum iuri partis petentis, & sub eo est magna suspicio, quæ præstat legitimam causam ad eundi Regiam Curiam contra supradictos in prima instantia: verumtamen si non adeatur, tunc est vtendum prædicto remedio, vt aliis iudicet

instante actore, si coram eo compareat: & etiam non comparente causa filiorum vxoris, & cuiuslibet famuli correctoris, siue ciuilis, siue crima lis sit, est remittenda alteri iudici, ex præfata inhibitione, & tituli in rubro, & nigro, cap. nequis in sua causa iudicet, vel ius sibi dicat, quæ sic veniunt intelligenda cum his quæ adnotauimus ex d. n. 47. [22r] per l. 9. tit. 4. par. 3. extendente [sect. 139] ad ciuiles, & criminales causas, quicquid in contrarium sentiat Gregor. Lop. in eadem l. 9. glo. 3.

Vigesimusquartus casus Cu [sect. 140] ri# erit in Syndico Republic# vulgo, *el mayor domo de la Ciudad, o del Concejo*, quia expressè comprehenditur in illis verbis dictæ legis 8. tit. 3. lib. 4. ibi: *O otro oficial del lugar*, & si eius expressio non esset clara, sed dubia, dubitari non posse, ex capite *de ser persona poderosa por oficio*, conueniri posse in prima instantia in Curia Regia, pro qua resolutione, & omnium, quæ supra adduxi, faciunt, quæ relata sunt decimoquarto, & decimoquinto casu præcedentibus, ex Baldo cons. 151. lib. 1. & Cardinal. Tusch. qui eum sequitur.

Vigesimusquintus in exacto [sect. 141] ribus tributorum vulgo, *el Receptor del seruicio y pecho Real*, qui per prouincias, & caput earum nominatur, quia potens est ex officio, quod exercet.

Vigesimus sextus in Recepto [sect. 142] re alcaualæ Regiæ, quem vulgus nominat, *el Tesorero*, quia eadem ratio, quæ in præcedenti casu militat, & forsam fortior, quia ad eum pertinet soluere annuos redditus censum, quos Rex ex suo patrimonio soluit, vulgo *los juros situados*, & ex hoc, & potestate quam habet exigendi, *alcaualas*, à conductoribus earum, siuè ab ipsa ciuitate, *auiendo encabeçamiento*, potens nimis est, & in his duobus vltimis casibus conducunt, quæ in anteriori, & præcedentibus sunt adducta.

Vigesimusseptimus in Castel [sect. 143] lano alicius Castelli, seu eius Capitanes, vt considerat Gregor. Lopez in l. tit. part. 3. Sed hodie cum adsit priuatiua iurisdictio Capitanei generalis per Regia rescripta, quæ dicimus, *la cedula de la jurisdiction de la guerra*, quæ extant apud nos cum inhibitione Senatus Regalis sunt obseruanda, nec datur casus Curiæ in negotijs, vel delictis militaribus, & non militaribus, quia omnia comprehendunt dicta rescrip [sect. 144] ta, ibi: *El dicho mi Virrey, Gouernador, y Capitan general, que es, o fuere de las dichas Prouincias del Piru, como tal mi Capitan general, conozca y determine de todos los delitos, y casos, y causas, que en qualquier manera tocaren a los Generales, Capitanes, oficiales, y de la demas gente de guerra de aquel Reyno, que me siruieren a sueldo*, data in Mantua Carpentanorum secunda die Decembris, anni de 1608. Eadem Regia iussio huic anterior est misa Pr#sidi, & Magistro militum huius Regni de Tierra firme, & ciuitatis de Panamà, in alijs verò Prouincijs seruanda sunt, quæ Regijs decretis sunt stabilita per Regium rescriptum anni 1620. excipiuntur, *las resistencias a las justicias, o desacato injurioso*: quia de his cognoscunt iudices ordinarios contra milites apud nos.

[22v] Vigesimus octauus casus Cu [sect. 145] riæ erit in causis denegatæ iustitiæ, quando inferior iudex iustitiam denegat, quia tunc superior adiri potest, ex cap. licet ex suscepto, c. ex transmissa, & in c. ex par. B. de for. compet. Andre. Gail obser. 1. n. 21. ex ordinatione Cameræ Imperialis, quam allegat, quæ est 2. tit. 26. & vt hunc casum ad actum practicum reducamus, est aduertendum, quòd licet duo textus, quos allegauit, loquantur in causa feudi, cuius dominus est competens, iudex per hoc, quod distulerit iustitiam exhibere, est reuersus ad superiorem, qui in gradu appellationis cognoscere aliàs poterat; itaque in actu pratico, quod ad nos attinet, si inferior iudex iustitiam denegauerit, *no proueyendo a las peticiones de la parte, mayormente si es del actor, ò dilatando el proueer sobre ellas con*

conocida dilacion y malicia: tunc equidem domini Senatores Regalis Prætorij, si de hoc eis constet *por testimonio, ò denegandole por informacion,* possunt causam ad petitionem partis, cui iustitia denegatur, retinere, vel auocare per casum Curiæ, & hæc denegatae, vel dilatae iusti [sect. 147] tiæ erit iusta causa auocationis per casum Curiæ, ex adductis a Gail dict. obseruat. 1. num. 21. & ad prædicta reduces, quæ resoluti Auendaño de exequend. mandat. cap. 5. num. 12. versic. [sect. 148] Negligentia autem, qui requirit prius esse monendos iudices ordinarios per prouisiones, quæ dicuntur monitoriæ, seu incitatiuæ, ante quam ab eis causæ pendentes auocentur: nam si denegent iustitiam, & eam differant, & ius partibus reddere, ac ministrare sufficiet, per exhibitionem testimonij eiusdem causæ, & querelæ, cum exhibita auocationem, vel retentionem petere, in cuius articuli determinatione audiri debet pars aduersa, quemadmodum quando petitur retentio, quia citatur per ordinarij decreti citationis prouisionem, vulgo *dar traslado, y señalar termino para* [sect. 149] *ello:* Tanta verò poterit esse remissio, & negligentia iudicis ordinarij, quæ ex facto processus, & eius copia, & testimonio colligatur, vt ex eo solummodo procedi possit ad causæ auocationem, seu retentionem, absque alia citatione: idem dicerem, si constaret exhibitam coram iudice aliquam petitionem, seu libellum, & ei non respondisse, nec iudicasse, quod solemus dicere *denegacion de justicia, y del oficio del juez,* quo casu propter euidentem iniquitatem sine dubio, si constaret de remissione notoria ex testimonio præsentationis, *y de no auer proueido, aunque se pidio,* ab eo est causa auocanda, eiusquè cognitione iustè priuatur, & ad hos terminos, & casus reducenda sunt, & practicanda iura allegata, & adducta ab Auend. de [23r] exequen. mand. lib. 1. cap. 19. n. 2. vers. Si verò, & expressa est decisio text. sic probantis, in dict. cap. ex transmissa, & in cap. ex parte B. de foro comp. quibus non oberunt, quæ adducit, et resoluti Couar. in pract. cap. 9. num. 3. [sect. 150] vbi inquit: Regios Auditores non posse litespendentes coram inferioribus aduocare, quia illud est verisimum causa legitima non existente, ea verò subsistente, ex rationibus, & fundamentis, quæ adduximus licita & iusta, imò conueniens erit aduocatio, & retentio, & sic venit declaranda, & explicanda resolutio Andr. Gail, quam in hoc vigesimo octauo casu adduxi, & insinuat Auendan. in dict. cap. 5. num. 12. vers. Negligentia in fine, dum inquit: [sect. 151] Et ista negligentia arbitrio dominorum Regij Consilij committitur, quod etiam intelligas, & extendas ad dominos Regiæ Chancellariæ Auditores, qui [sect. 152] bus competit causarum, & locorum cognitio, sicut antea competebat Consilio Supremo, *y en todos los pleytos que son sobre casos de Corte,* ex l. 11. tit. 5. lib. 2. Recop. Quo quidem eodem iure in om [sect. 153] nibus, & quod omnia vtuntur Regalia Præatoria harum Indiarum Occidentalium, vt comprobat nostra ordinatio tertia, cuius & aliarum omnium est vna, eadem [sect. 154] que copia in omnibus Chancellarijs huius noui orbis, absque mutatione, vel discrimine: inquit itaque predicta ordinatio: *Item ordenamos, que los dichos Oydores conozcan en las dichas causas ciuil es, y criminales, segun y como pueden conocer los Oydores, y Alcaldes de las nuestras Audiencias de Valladolid, y de Granada, y puedan traer y traygan varas de justicia, como las traen los Alcaldes de las dichas nuestras Audiencias de Valadolid y Granada.* In Mexicano, & Limensi Regio Senatu sunt Auditores, & Prætores diuersi, in cæteris Chancellarijs, extat dicta ordinatio tertia, atque ideo vtroque munere fungimur, prout in ea præcipitur, suntque Audientiæ Præatoria les præter Mexicanam, & Limensem. Diuersitas est etiam in secun [sect. 157] da supplicatione, quia apud nos obseruatur authentica, quæ supplicatio, C. de precibus Imperatori offerendis, à qua desumpta est nostra ordinatio quinta, quæ ad supplicationis interpositionem non requirit pœnam, &

fideius [sect. 158] sionem *de las mil y quinientas debblas*, sed sententia lata ab Auditoribus executioni mandatur, data fideiussione de restituenda quantitate, fundo, vel specie, seu genere quæ virtute executionis recipitur, ad cuius interpositionem requiritur, vt sit quantitas *de seis mil pesos de oro, y dende arriba, siendo antes de diez mil pesos de oro, los cuales se reduzen y entienden oy los dichos seis mil pesos, ò la causa si su valor fuere desta cantidad a seis [[23]v] mil pesos de plata ensayada, de a quatrocientos y cincuenta marauedis cada peso, que hazen dos quentes y setecientas mil marauedis*, ad dictam quantitatem *de seis mil pesos de oro*, fuit facta taxatio & re [sect. 158] ductio ab inuictissimo Carolo Quinto Imperatore, & Hispaniarum, & Indiarum Rege, die vigesimo octobris anno 1545. per Regium rescriptum Consiliario inter alios existente, & subscribente doctissimo Gregor. Lop. nec attenditur quantitas petitionis, sed condemnationis, atque ideò non viget in hoc lex, cum quædam puella, §. finali, ff. de iurisd. omn. iud. sed lex in of [sect. 159] ferendis 35. C. de appellation. ibi: Quantitate ex ipsa sententia Iudicis discernenda, quòd etiam est tenendum ad excludendam supplicationem, *en pleytos de menor quantia, aunque la demanda aya sido de mayor.*

A prædicta fideiussione contenta in nostra ordinatione suprà excusabitur reus, si actor secundam supplicationem interponat ex doctrina glossæ celebris quæ vno verbo hoc dixit in dict. authen. quæ supplicatio, C. de precibus Imperatori offerendis, dum inquit text. sententia non aliter executioni mandabitur, nisi victrix pars dignam fideiussionem præbuerit, glo. verò, verbo, victrix pars dicit, sci [sect. 160] licet actor, atque ideò si reus vincitur, & ab eo res, vel quantitas aufertur, quæ sit dicti valoris *de seis mil pesos ensayados*, actor debet præstare fideiussionem, non verò reus, *si se da por libre por sentencias del Audiencia, y el actor suplica, porque al reo no se le dà ni entrega nada en ejecucion de la sentencia de reuista de la Audiencia, aunque de parte del actor se suplique, y aya grado de segunda suplicacion*, quod apud nos in Indiarum Regnis sine dubio procedet: in Reg [sect. 161] no verò Castellæ, & Legionis, vtcumque sit siue ab actore, siue à reo indistinctè obseruandæ sunt leges 1. & 2. & aliæ tituli 20. lib. 4. Recop. & præstanta obligatio, & fideiussio mille & quinquaginta duplarum, quod patet ex 1. 1. ibi *Que la parte que suplicare de la dicha segunda sentencia, se obligue y dè fiadores dentro de los dichos veinte dias ante los dichos Oydores, de pagar vn mil y quinientas doblas, & infrà. Y esta pena sea partida en tres partes: la vna parte para aquel por quien fue dada sentencia: quod determinatum respicit actorem, vel reum in cuius fauorem lata est. Y la otra tercia parte para los Oydores que dieron la sentencia. Y la otra tercia parte para nos* Et cum hæc poena de iure communi non fuerit introducta, sed à legibus Regijs iusquè commune seruetur, ex dicta authentica apud nos in Indiarum Regnis, nec extet poena aliqua si sententia confirmetur, recurrimus ad doctrinam prædictæ glossæ in dicta authentica, verbo, victrix pars, quando reus absoluitur, & actor supplicat, vt non præstet reus fideiussionem, de qua in dict. authen. & in ordinatione 5. quæ ab ea desumpta est. Est etiam apud nos in obser [sect. 162] uantia, l. 7. d. tit. 20. lib. 4. in finalibus verbis, ibi: *Y que sea en los pleytos que se comiençan en el Consejo ò Audiencias por nueua demanda y no por via de restitucion ni reclamacion, ni nulidad, ni en otra manera, cum qua [sect. 163] concors est lex 1. eiusdem tituli, ibi: Començadas nueuamente en las nuestras Chancillerias. Vnde si causa retineatur ante sententiam difinitiuam, cum ea copta fuerit, quomodounque, coram ordinario ludice locum non habebit secunda supplicatio, vt contra Auendan. resoluit Azeued. in eadem l. 1. ex num. 1. cuius dicta in hac l. 1. sunt consideranda ad excludendum secundæ supplicationis remedium quando*

directo, & ex suo initio causa non fuit copta in Regia Chancellaria, & vltra ea quæ adducit dictus glossator insistendo in illis verbis: Vltimis verbis d. legis 7. ibi: *Ni en otra manera alguna*, est aduertendum, quod dicta verba non solum excludunt remedia de iure communi, sed etiam omne priuilegium, glos. in l. cum pœna, ff. de recept. arbitr. Tiraq. de retract. Lignag. §. 1. glos. 7. n. 23. & etiam omnem dispensationem, Nauar. in cap. si quando de rescrip. fol. mihi 88. quia dictio nullo modò excludit omnem viam iuris & facti, per quam dispositio posset impediri, glos. notabilis in Clementina hi qui, verbo, nullo modo, de ætate & qualitate, Anania in cap. qualiter, col. 6 de accus. Ex quibus deducitur verissimam esse assertionem tenentium, etiam causa per retentionem ingressa in Regia Chancellaria non esse locum secundæ supplicationi, vt iam conclusimus ex prædictis fundamentis, quæ adduximus, & relatis ab Azeue. in d. l. 1. qui merito opinatur contra Auend. sibi contrarium, & eandem resolutionem, quam asseueramus, tenet Gut. in pract. lib. 3. q. 38. num. 1. & 6.

Si autem per remissionem factam à Iudice inferiori Regiæ Chancellariæ causa ingrediatur in ea est distinguendum, quia si à cognitione causæ remissæ est Iudex ordinarius inhibitus, prout est lis super Commenda Indorum, quæ ex ordinatione de Malinas, cum suis declarationibus competit in prima instantia Regio Senatui, quoad ordinationem si fuerit *de mil ducados, y de ahi para arriba, y si de menos*, quoad ordinationem, & decisionem saluo iure secundæ supplicationis, quod est declaratum per Regium rescriptum anni 1610. Tunc equidem remissio facta operabitur, quoad Iudices ad quos fit, quia eis competit, nec præstauit impedimentum principium coram [[24]v] inferiori, cum de iure supposita inhibitione prædicta non sortiatur effectum, atquè ideò non entis nullæ erunt qualitates ex iuribus vulgaribus: si verò causa legitimè, coram ordinario incipere partes possent, & data prima petitione, seu lite pendente remisio (quæ de iure regulariter prohibetur, nec solet admitti à dominis, nisi legitima causa existente) facta fuerit dominis de Chancellaria, & ab illis admissa, quia habuit principium apud inferiorem, coram quo potuit intentari, tunc equidem locus erit verbis vltimis prædictæ legis 7.

Et ad membrum primum hu [sect. 166] ius distinctionis reduces quamlibet causam Fiscalem, vel Regij patrimonij, quæ in Chancellaria, vel Consilio contra Fiscum Regium debet intentari, ex titulo in rubro, & nigro, C. vbi causæ Fiscales, vel diuinæ domus, Gail obseruat. 1. num. 25. vbi allegat quasdam ordinationes Curiæ Imperialis, in quibus ita disponitur.

Nec tenetur, imò non potest [sect. 167] Regius procurator Fiscaleis Fiscum suo proprio foro Regio superiori priuare, intentando aliquam causam coram inferioribus iudicibus, imò Fiscus causas etiam inter priuatos pendentes, [sect. 168] coram ordinarijs auocat, & attrahit ad suos Iudices, etiamsi sit dependens ex causa euictionis, vt post Bald. & alios quos citat, resolut Peregrin. de iure Fisci, lib. 7. tit. 1. num. 6. & 9. vbi contra Couar. & Cauallin. ex mente aliorum, quos citat, concludit, etiam si compareat pro suo interesse Fiscus, seu Regius Fiscaleis causam coram alio pendentem ad suos Iudices auocare, resolut dominus Francisc. Alfar. de offic, Fiscaleis, glos. 16. num. 21. vbi plura bene congesit, & glos. 18. num. 31. & 34. num. 211. & ita praxi receptum, quod sæpè habui, & obtinui in Tribunalí sanctæ Cruciatæ Limensi, in quo per octo annos per titulum Regium, consultatione Consilij Cruciatæ præcedente, Fiscaleis procurator Regius extiti, nec Regij Fiscales possunt citari, nec vocari coram alijs Iudicibus, præter quam in Chancèlarijs, nam eorum tituli sunt restricti, & redacti, & eorum exercitium ad Regias Chancellarias, & facilius est attrahere causas alibi pendentes (vt de iure, & communi sententia praxi

recepta conclusimus) quām coram inferioribus comparere: quod si aliquando contrarium à Fiscalibus fit, est coram exactoribus tributorum, vulgo, *Oficiales Reales*, qui Iudices sunt Fiscales, vel [sect. 170] etiam iusta causa interueniente coram Prætoribus Regiæ Chancellariæ præfectis causarum criminalium, vel coram Iudice generali, *de bienes de difuntos*, quia sunt de gremio eiusdem Chancellariæ, quæ cum praxi conue-[25r]niant, nec ita dilucidè tractata inueni pro iuuibus conscripsi.

Quatenus verò Azeuedo [sect. 171] in dicta l. 1. numero quarto ad finem dicit, quod Rex posset de gratia partes audire in gradu secundæ supplicationis, licet lis cœpta fuerit coram Ordinario, quod hoc posset, non est dubium de hac Principis potestate Suprema & Regalia specialissima quæ ei competit, quæ fundatur in l. quarta, titulo 25. par. 3. ibi: *Fueras ende si el Rey le quisiesse hazer merced como señor*, quod vel numquam, vel rarissimè fit, & tunc si Rex audiret, & sententia [sect. 172] Chancellariæ reuocaretur contra actorem, in cuius fauorem executioni mandata est, non extendetur eius executio contra tertium, iuxta textum in authentica idem de Nestorianis, C. de Hæreticis, Ioannes Garcia de nobilitat glos. 6. §. 1. numero 43. Ratio autem potissima est, quia coram Principe non habet locum exceptio rei iudicatæ, Bald. optimè in cap. studiisti, numero quinto de officio Legati, Burgos de Paz cons. 40. n. 23. & differentiam, & effectus inter restitutionem gratiæ, vel iustitiæ colliges ex adductis ab Emanuel Costa in l. Gallus, §. [sect. 173] & quid si tantum, 2. par. ex n. 42 vsque ad num. 49. ff. de liber. & posthum. in explicatione text. difficilis in l. quod si minor, §. Scæuola, ff. de minor.